

---

**RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 161/2024**

**PORTAL DE COMPRAS DO GOVERNO FEDERAL Nº 90161/2024**

**EDITAL SEI Nº 0021287818/2024 - SAP.LCT**

**Objeto:** Registro de Preços, visando a futura e eventual Contratação de serviços de tradução oral de discursos, palestras, entrevistas, reuniões e apresentações em geral e intérprete de textos, documentos, publicações e outros materiais.

**Pedido de Esclarecimento 1 - Recebido em 22 de maio de 2024, às 10h36min.**

**Questionamento 1:** *"De acordo com o item 6.7 do edital fiquei com dúvida se é possível cotar apenas alguns itens, como por exemplo fazer cotação dos itens 1 e 2 dos itens exclusivos ou se necessariamente precisaria cotar os 4 itens."*

**Resposta:** Considerando que o julgamento do processo é por item, a empresa pode cotar apenas os itens que possuir interesse. Neste caso, a vedação do item 6.7 do edital se refere a quantidade do item cotado, ou seja, a empresa não poderá cotar quantidade inferior a determinada no edital para o respectivo item.

**Questionamento 2:** *"É possível apenas cotar itens de itens exclusivos ou é necessário também cotar os itens livre disputa?"*

**Resposta:** Sim, é possível cotar apenas os itens exclusivos.

**Renata Pereira Sartotti**

**Pregoeira**

**Portaria 159/2023**



Documento assinado eletronicamente por **Renata Pereira Sartotti, Servidor(a) Público(a)**, em 23/05/2024, às 14:55, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº 8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://portalsei.joinville.sc.gov.br/> informando o código verificador **0021434260** e o código CRC **4D1EA744**.

